
Ne kete Rregullore terrnat e meposhtem kane keto kuptime: 
- "Autoritet publik" ka te njejtin kuptim me ate te dhene ne ligjin per te drejten e 
informirnit. 
- "Hakrnarrje" eshte cdo veprim, i drejtperdrejte ose jo i drejtperdrejte, ose kercenim, i 
kryer nga organizata, me natyre diskriminuese, disiplinore ose qe, ne nje forrne tjeter te 
padrejte, dernton interesat e ligjshem te sinjalizuesit dhe qe rezulton nga sinjalizimi. 
- "I sinjalizuar" jane nje ose me shume persona, ndaj te cileve behet nje sinjalizirn, sipas 
ketij ligji, ne lidhje me nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni. 
- "ILDKPKI" eshte Inspektorati i Latte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit 

te Interesave. 
- "Mbrojtje" eshte mbrojtja e sinjalizuesit nga hakrnarrja, sipas mekanizmit te percaktuar 
ne kreun V te ligjit nr.60/2016. 
- "Njesia pergjegjesc" eshte organi i posacem, i caktuar brenda autoritetit publik i perbere nga 
nje ose me shume punonjes te organizates dhe i ngarkuar me detyren e shqyrtimit te hetimit 
administrativ te sinjalizimit dhe shqyrtimin e kerkeses per mbrojtjen e sinjalizuesit. 
- "Organizate" eshte autoriteti publik ose subjekti privat. 
- "Sinjalizim" eshte raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit te njesia pergjegjese 

Neni 2 
Perkufizime 

Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave per proceduren e shqyrtimit te 
hetimit administrativ te kerkeses se sinjalizuesit per mbrojtjen nga hakmarrja ne zbatim 
te ligjit nr. 60/2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve". 

Neni 1 
Objekti 

RREGULLOREEBRENDSHME 
PER HETlMIN ADMINISTRA TIV TE KERKESES SE SINJALIZUESIT PER 

MBROJTJEN NGA HAKMARRJA NE AGJENCINE KOMBETARE TE 
PUNESIMIT DHE AFTESIVE 

Tirane, me/ I_! jJ_/2021 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E FlNANCA VE DHE EKONOMlSE 
AGJENClA KOMBETARE E PUNESlMlT DHE AFTESlVE 

DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM 

-~-i--- 



1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni, sipas ligjit 
nr. 60/2016, mbrohet ndaj cdo mase hakmarrese te marre ndaj tij nga organizata, duke 

perfshire, por pa u kufizuar ne: 
a) shkarkimin nga puna; 
b) pezullimin nga puna ose tc nje ose me shume detyrave; 
c) transferimin brenda ose jashte organizates; 
9) uljen ne detyre; 
d) uljen e pages dhe/ose te shperblimeve financiare; 
dh) humbjen e statusit dhe te privilegjeve; 
e) mosngritjen ne detyre; 
e) heqjen e se drejtes per te marre pjese ne trajnime; 
f) vleresime negative ne marredhenien e punes; 
g) formate tjera te hakrnarrjes ne lidhje me punen. 
2. Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit eshte i pavlefshem. 
3. Nese sinjalizuesi deshiron te vendoset ne nje strukture tjeter te organizates, per te 
mbrojtur veten nga reagime armiqesore ne mjedisin e tij te afert te punes, paraqet 
kerkese me shkrirn tek drejtuesi i organizates dhe nje kopje e saj i dergohet Inspektorit 

te Pergjithshem te ILDKPKI-se. 
4. Organizata merr masat e arsyeshme dhe te pershtatshme per te lehtesuar nje levizje 
te tille. Ne rast te mos miratimit apo moskthimit te pergjigjes brenda 5 ditesh nga data e 

Neni 4 
Mbrojtja kunder hakmarrjes 

1. Veprimet procedurale te AKPA ose ILDKPKI-se, kryhen ne perputhje me ligjin nr. 
60/2016, dhe ne rast te mosparashikimit nga ky ligj sipas Kodit te Procedurave 

Administrative. 
2. Njoftimet per veprimet procedurale, per te cilat AKPA ose ILDKPKI-ja caktojne afate, 
duhet te perrnbajne paralajmerimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit te afatit. 

Neni 3 
Kryerja e veprimeve procedurale 

ose ILDKPKI-ja per veprime apo praktika te dyshuara korrupsioni, te kryera ne vendin e 

tij te punes ne autoritetin publik apo subjektin privat. 
- "Sinjalizues" eshte individi, i cili aplikon ose eshte ne marredhenie pune, ose ka punuar 
me pare prane autoritetit publik apo subjektit privat, pavaresisht nga natyra e marredhenies se 
punes ose kobezgjatjes se saj, si dhe nese paguhet ose jo, qe sinjalizon nje veprim ose 

praktike te dyshuar korrupsioni. 
- "Subjekt privat" eshte personi juridik privat, sipas Kodit Civil te Republikes se Shqiperise, 

perfshire tregtarin, sipas ligjit per tregtaret dhe shoqerite tregtare. 
- "Veprim ose praktike e dyshuar korrupsioni" eshte nje veprim ose rnosveprim, fakte ose 
rrethana te kryera ne nje organizate, per te cilat sinjalizuesi dyshon ne mirebesim, sipas 

ketij ligji, se mund te perbeje korrupsion. 



Neni 8 
Mjetet e kerkirnit te proves 

Neni7 
Bashkepunimi 

I. Organizata dhe sinjalizuesi bashkepunon me ILDKPKI-ne ne percaktimin e fakteve 
dhe rrethanave te nevojshme per zgjidhjen e ceshtjes se aktit te hakrnarrjes ndaj 
sinjalizuesit. Organizata eshte e detyruar te paraqitur informacione, prova, dokumente, 
deklarata apo per t'u paraqitur personalisht perpara ILDKPKI-se. 
2. Organizata cdo deklarim apo argument te saj e paraqet me shkrim. 

1. ILDKPKl-ja heton administrativisht pretendirnet per hakrnarrje per te percaktuar nese 
ka shkaqe te arsyeshme per te besuar qe ka ndodhur, eshte duke ndodhur ose pritet te 
ndodhe nje akt hakrnanjeje. 
2. ILDKPKl-ja ne hetirnin adrninistrativ i kerkon me shkrese organizates te provoje qe 
masat e marra ne dern te sinjalizueslt janc bazuar ne shkaqe te ndryshme dhe qe nuk 
lidhen ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte me sinjalizimin. Organizata ka barren 
e proves ne kete proces dhe i pergjigjet ILDKPKI-se me shkrim brenda 10 ditesh nga 
data e marrjes se kerkeses. 

Neni6 
Hetimi administrativ dhe barra e proves 

1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se eshte subjekt i nje akti hakrnarrjeje, fillimisht duhet te 
paraqese kerkese per mbrojtje te njesia pergjegjese e organizates. 
Ne ato organizata ku nuk ka njesi pergjegjese sinjalizuesi qe pretendon se eshte subjekt 
i nje akti hakmarrjeje i drejtohet drejtperdrejt lLDKPKl-se. 
2. Njesia pergjegjese merr menjehere masat, dhe ne cdo rast jo me vone se 10 dite nga 
paraqitja e kerkeses, vendos me akt te nderrnjetem te arsyetuar per riparimin e pasojave 
te paligjshrne nga akti i hakmarrjes. Ne rast te shkeljes se ketij afati, kerkesa e sinjalizuesit 
paraqitet tek ILDKPKI-ja, qe vendos brenda 10 diteve nga marrja e kerkeses per riparimin e 
pasojave te paligjshme te aktit te hakrnarrjes. 
3. ILDKPKl-ja, brenda 5 diteve nga data e marrjes se nje kerkese per mbrojtje nga 
hakmarrja, njofton me shkrim sinjalizuesin per regjistrimin e pretendimit dhe emrin e 
personit prane ILDKPKl-se, i cili dote ndjeke ceshtjen. Permbajtja e rregjistrit te 
posacern per kete qellirn percaktohet me urdher te vecante te Inspektorit te 
Pergj ithshern. 

Neni5 
Procedura e hetimit te kerkeses per mbrojtje 

paraqitjes se saj, ILDKPKl-ja, me kerkese te sinjalizuesit, menjehere i drejtohet organit 
kompetent, sipas legjislacionit ne fuqi, per te urdheruar autoritetin publik ose subjektin privat 
te marre te gjitha masat, sipas ketij neni. 
5. Nese organi kompetent ose subjekti privat nuk merr rnasat e kerkuara, ILDPKI-ja i 
drejtohet me kerkesepadi gjykates kompetente. 



Neni 11 
Afati i perfundimit te hetimit administrativ 

I. Nese ne perfundirn te hetimit administrativ rezulton se eshte kryer nje akt hakrnarrjeje 
ndaj sinjalizuesit nga autoriteti publik, ILDKPKI-ja me shkrim i drejtohet organit 
kompetent, sipas legjislacionit ne fuqi, per te urdheruar autoritetin publik per marrjen e te 
gjitha masave per riparimin e shkeljes se kryer. lnspektori i Pergjithshem parashikon ne 
shkrese edhe rekomandimin konkret per llojin e mases qe duhet te merret. 
2. Nese ne perfundirn te hetimit rezulton se eshte kryer nje akt hakrnarrjeje ndaj 
sinjalizuesit nga subjekti privat, ILDKPKI-ja urdheron subjektin privat te marre te gjitha 
masat per riparimin e shkeljes se kryer. Inspektori i Pergjithshern parashikon ne shkrese 
edhe rekomandimin konkret per llojin e mases qe duhet te merret. 
3. Nese organi kompetent ose subjekti privat nuk merr masat e kerkuara nga ILDKPKI-ja, 
kjo e fundit paraqet kerkesepadi ne gjykaten kompetente. 

Neni 10 
Masat ne perfundim te hetimit administrativ 

1. ILDKPKI-ja njofton me shkrim sinjalizuesin brenda IO diteve nga data e marrjes se 
kerkeses per statusin e hetimit administrativ te kerkeses per mbrojtje dhe per cdo veprim 
procedural te ndermarre. 
2. Pavaresisht nga afatet e njoftimit, ILDKPKI-ja eshte e detyruar ti pergjigjet cdo 
kerkese per informacion me shkrim, paraqitur ne cdo kohe nga sinjalizuesi ne lidhje me 
kerkesen e tij. 

Neni9 
Njoftimi i sinjalizuesit 

1. Gjate hetimit administrativ ILDKPKI-ja me qellim percaktimin e gjendjes se fakteve 
dhe rrethanave qe kane lidhje me ceshtjen mund : 
a) te mbledhe deklarata nga palet, deshmitaret dhe eksperte; 
b) te marre dokumente, dhe dokumente te tjera te dokumentuara nepermjet mjeteve 
fotografike, te regjistrimit, ose mjeteve te tjera teknike; 
c) te vizitoje vende te caktuara; 
2. Kur nje prove, nga e cila varet zgjidhja e ceshtjes se aktit te hakrnarrjes ose qe 
ndikon ne sqarimin e saj, ka rrezik te zhduket, te veshtiresohet, ose behet e pamundur marrja 
e saj, ILDKPKI-ja kryesisht apo me kerkesen e sinjalizuesit, mund te vendose marrjen me 
pare te kesaj prove (sigurimi i proves). 
3. ILDKPKI-ja qe zhvillon proceduren administrative, mund te vendose sigurimin e 
proves edhe perpara fillimit te procedures administrative. Sigurimi i proves mund te 
behet edhe ne cdo faze te procedures administrative. Pergjegjesia per sigurimin e 
provave bie mbi ILDKPKI-ne. 



Kjo Rregullore botohet ne Faqen Zyrtare te AKPA dhe hyn ne fuqi menjehere. 

Procedura e hetimit administrativ te kerkeses per mbrojtje nga hakrnarrja perfundon sa 
me shpejt te jete e mundur, dhe ne cdo rast jo me vone se 60 dite nga data e regj istrimit 
te kerkeses. 
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